
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О парламентском запросе 
Законодательного Собрания 
Иркутской области Губерна
тору Иркутской области 
Левченко С.Г. «О деятельно
сти акционерного общества 
«Корпорация развития Ир
кутской области»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области Бабкина С.И., Дикунова Э.Е., Чеботарева В.П., Труфано- 
ва Н.С., Ершова Д.М. о направлении парламентского запроса Губернатору 
Иркутской области Левченко С.Г. «О деятельности акционерного обще
ства «Корпорация развития Иркутской области», в соответствии со ста
тьей 29* 1 2 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Зако
нодательном Собрании Иркутской области» Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О дея
тельности акционерного общества «Корпорация развития Иркутской обла
сти» (прилагается).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области
ОТ @
№ £3
Губернатору 
Иркутской области 
С.Г. Левченко

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС 
о деятельности акционерного общества 

«Корпорация развития Иркутской области»

Уважаемый Сергей Георгиевич!

С 2013 года на территории Иркутской области действует специали
зированная организация по привлечению инвестиций и работе с инвесто
рами, которая в настоящее время именуется как акционерное общество 
«Корпорация развития Иркутской области» (далее -  АО «КРИО», Обще
ство). 100 % акций АО «КРИО» находится в государственной собственно
сти Иркутской области. Первоначально объем инвестиций Иркутской об
ласти в уставный капитал Общества составил 1 900 000,0 тыс. рублей.

В соответствии с Уставом предметом деятельности Общества явля
ется реализация инвестиционных проектов, создание и развитие промыш
ленных (индустриальных) парков, иной инфраструктуры, необходимой для 
решения социально-экономических задач Иркутской области, осуществле
ние и сопровождение инвестиционной деятельности, обеспечение реализа
ции социальных проектов на территории региона. Цель деятельности Об
щества -  обеспечение социально-экономического и инвестиционного раз
вития Иркутской области, а также извлечение прибыли.

В соответствии с распоряжением Правительства Иркутской области 
от 3 февраля 2014 года № 68-рп «Об одобрении Инвестиционного мемо
рандума Иркутской области» АО «КРИО» входит в инфраструктуру под
держки инвестиционной и предпринимательской деятельности в Иркут
ской области.

Всего за период своей деятельности АО «КРИО» выступило учреди
телем ряда юридических лиц, в том числе:

- ООО «Разрез Велистовский»;
- АО «ИркутскАэроИнвест»;
- АО «Особая экономическая зона «Иркутск»;
- АНО «Агентство инвестиционного развития Иркутской области»;



2

- МКК «Фонд микрокредитования Иркутской области»;
- НО «Фонд развития промышленности Иркутской области».
Результаты деятельности АО «КРИО» неоднократно рассматрива

лись как на заседаниях постоянных комитетов Законодательного Собрания 
Иркутской области, так и на сессиях Законодательного Собрания Иркут
ской области. При этом в ряде случаев такое рассмотрение было сопряже
но с непредставлением руководителями АО «КРИО» истребуемых депута
тами Законодательного Собрания Иркутской области сведений.

Проведенные в отношении Общества контрольные мероприятия 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области свидетельствуют о зача
стую спорном характере принимаемых АО «КРИО» решений о создании и 
финансировании деятельности иных юридических лиц в контексте заяв
ленных уставных целей Общества, а также с точки зрения соблюдения 
принципа эффективности использования бюджетных средств.

Учитывая изложенное, в целях объективного, всестороннего и каче
ственного рассмотрения вопроса эффективности деятельности АО 
«КРИО» просим направить в адрес Законодательного Собрания Иркутской 
области следующую информацию:

1. В отношении ООО «Разрез Велистовский» (ИНН 3808234358):
- структура органов управления с указанием сумм вознаграждения 

членам органов управления (в случае осуществления таких выплат) за
20 1 5 - 2017 годы;

- обоснование введения в структуру органов управления должности 
президента ООО «Разрез Велистовский» с учетом наличия единоличного 
исполнительного органа общества -  генерального директора;

- объем добычи угля, предусмотренный регламентирующими доку
ментами, включая проект отработки месторождения, за 2015 -  2017 годы (с 
разбивкой по годам);

- реестр случаев проигранных ООО «Разрез Велистовский» торгов на 
поставку угля с указанием причин и оснований (по каждому случаю) за
20 1 6 - 2017 годы;

- показатели финансово-хозяйственной деятельности ООО «Разрез 
Велистовский» в соответствии с приложением 1 к настоящему парламент
скому запросу.

2. Информация по инвестиционным проектам с участием АО 
«КРИО» в соответствии с приложением 2 к настоящему парламентскому 
запросу (в отношении каждого проекта).



Приложение 1

№ п/п Наименование показателя 2015 2016 2017 Отклонение
Причины

отклонений
1 Объем добычи угля, тыс. тонн
2 Себестоимость добычи 1 тонны угля, тыс. рублей:

плановая
фактическая

3 Выручка, тыс. рублей
4 Управленческие расходы, тыс. рублей
5 Чистая прибыль, тыс. рублей
6 АУП по штатному расписанию, чел.
7 АУП по фактическому замещению, чел.
8 ИТР по штатному расписанию, чел.
9 ИТР по фактическому замещению, чел.
10 Количество закупок, в которых приняли участие, ед.

из них закупок с НМЦ более 10 млн рублей
11 Количество выигранных закупочных процедур, ед.

из них закупок с НМЦ более 10 млн рублей
12 Количество проигранных закупочных процедур, ед.

из них закупок с НМЦ более 10 млн рублей

Используемые сокращения:

АУП -  административно-управленческий персонал 

ИТР -  инженерно-технические работники 

Н М Ц - начальная максимальная иена контракта



2

Группировка затрат по экономическим элементам

№ п/п Наименование 2015 2016 2017

1 Материальные расходы
2 Расходы на оплату труда

в том числе:
АУП
ИТР

3 Отчисления на социальные нужды
4 Амортизация
5 Прочие затраты

Группировка затрат по статьям калькуляции

№ п/п Наименование 2015 2016 2017

1 Сырье и материалы
2 Производственные услуги и работы сторонних организаций
3 Топливо и энергия на технологические цели
4 Заработная плата производственных рабочих
5 Отчисления на социальные нужды
6 Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования
7 Общепроизводственные расходы
8 Общехозяйственные расходы
9 Коммерческие расходы



Приложение 2

Информация по одобренным инвестиционным проектам АО «КРИО»

Наименование проекта
Стоимость проекта, млн рублей
в том числе:
- средства АО «КРИО»
- объем привлеченных инвестиций

Тип участия АО «КРИО» (доля 
собственности, кредитование и т.д.)

Ожидаемый эффект
2016 2017 2018 ... по всем годам 

реализации проекта
план факт план факт план план

показатель 1
показатель 2
показатель 3


